令和２年６月１２日

保護者 各位

                                      東根市立大富小学校

                                      校長 板垣  晃

         臨時休業に伴う令和２年度教育課程編成等について

初夏の候、皆様におかれましては、益々ご健勝のことと存じます。また、本校の教育活動にご理解とご支

援を賜り、心より感謝申し上げます。

 さて、今般の新型コロナウイルス感染症の拡大阻止に係る臨時休業の実施に伴い、再開後の教育課程につ

いて、東根市教育委員会の通知を踏まえ、見直しと再編成に取り組んでいます。

つきましては、児童の心身の健康と学びの保障を踏まえ、下記のとおり変更して実施しますので、保護者

の皆様におかれましては、ご理解とご協力をよろしくお願いします。

 なお、今後の状況によっては、必要に応じて追加的な対応を行う場合があることを申し添えます。

記

１ 基本的な考え方

（１）新型コロナウイルス感染症対策及び児童及び教職員の負担過重にならないように十分な配慮を行っ

た上で、学習指導要領に基づく教育課程の実施のため、可能な範囲で授業時数を確保するように努める。

（２）６年生については、学習指導要領に示されている内容を、今年度中に確実に指導できるようにする。

他の学年についても、できるだけ今年度中に指導を終えるように努めるものとする。

（３）児童に身に付けさせたい力をいっそう明確にした上で、カリキュラム・マネジメントの視点から、単

元の配列や構成、指導方法等を工夫して、限られた期間の中で効果的・効率的な指導に努める。

２ 教育課程編成上の変更点

（１）週当たりの授業時数の増（１・２年生は１コマ増）

 １年生・・・月曜日は４時限、他は５時限（＋１コマ） ２年生・・・毎日５時限（＋１コマ）

 ３年生・・・火・水曜日は６時限、他は５時限  ４年以上・・・月曜日は５時限、他は６時限

※職員会議のある日も５時間授業に変更。 ※クラブ活動の時間が８回から４回に（10月から）。

（２）長期休業期間の縮減

  ①夏季休業

予定：７月２３日（木）～８月１９日（水）⇒ 変更：８月１日（土）～８月１９日（水）

   ７月２７日（月）～７月３１日（金）は、給食を実施。 ７月３１日（金）が１学期終業式。

※一人一人の学習状況を丁寧に把握し、必要に応じて休業期間中に個別の補充学習を行う。

  ②年末年始休業

   予定：１２月２４日（木）～１月６日（水）⇒ 変更：１２月２６日（土）～１月５日（火）

   １２月２４日（木）・２５日（金）・１月６日（水）は、弁当の予定。

１２月２５日（金）が２学期終業式。１月６日が３学期始業式。

※年間の授業日数 予定：２０７日 ⇒変更：１９８日 （年間計画：別紙参照）

（３）評価・評定について

    予定通り４月～９月までを前期評価とし、１０月～３月までを後期評価とする。

    学習指導要領に示されている内容について、主要教科については、前期の内容は前期の期間で確実

に指導し評価できるようにする。